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ВВЕДЕНИЕ

Для устойчивого существования человечества необходимо

восстановление природной среды, и прежде всего лесов, требуется

исследование, как состава и структуры лесного полога в целом, так и жизни

отдельных видов деревьев и кустарников. Этому способствуют

фундаментальные разделы биологии – теоретическая биология и

биоморфология и их концептуальный фундамент (Нотов, Жукова 2014):

концепция дискретного описания онтогенеза, концепция модульной

организации и концепция архитектурных моделей (Работнов, 1950; Halle,

Oldeman, 1970; Halle, 1975; Уранов, 1975; Мазуренко, Хохряков, 1977, 1991,

2004; Гатцук, 1974, 1994; Антонова, Азова, 1999; Савиных, 1999; 2000; 2002 а,

б; 2003, 2004, 2008). С середины XX века тщательные исследования биологии

различных видов древесных растений привели к разработке универсальных

подходов и методов оценки индивидуального развития (онтогенеза) удеревьев

(Работнов, 1950; Заугольнова, 1968; Вахрамеева, 1975; Уранов, 1975;

Чистякова, 1978; Полтинкина, 1985; Кутьина, 1987; Smirnovaetal., 1999;

Evstigneev, Korotkov, 2016 и др.) и кустарников (Мазуренко, 1973, 1978 а, б,

1981, 1984; Истомина идр., 1987; Ревякина, 1987; Балахонов, 1997; Широков,

1999; Диденко, Евстигнеев, 2002; Гаврилова, 2009; Сагалакова, Бардонова,

2011; Жиленко, Сорокопудов, 2014), что позволяет проводить сопоставимые

демографические исследования их популяций и составлять прогнозы

существования лесов на планете. Параллельно с онтогенетическим

направлением развивались представления о структурно-функциональной и

модульной организации жизненных форм древесных растений, в первую

очередь, об организации их крон. Выявление закономерностей в конструкции

крон древесных растений важно для решения задач как фундаментального, так

и практического характера. Изучение структурной организации кроны и

вариантов изменчивости побеговых систем в зависимости от климата и

экологических условий позволяет: прогнозировать состояние особей видов
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деревьев и кустарников в различных ценотических условиях (Millet et al., 1998;

Balandier et al., 2000; Антонова и др., 2001); проводить сравнение побеговых

систем у различныхвидов, из систематически далеких групп (Halle, 2004);

рассчитывать продукцию углерода и фитомассы (Каплина, Лебков, 2006);

описывать восстановление крон деревьев, поврежденных фитофагами (Уткина,

Рубцов, 2008) и т.д.

Представление об онтогенезе и структурно-функциональной

организации жизненных форм взрослых деревьев одновременно привело к

разработке классификации архитектурных моделей видов тропических

деревьев ( Halle, Oldeman, 1970; Halle, 1975; Tomlinson, 1978; Barthelemy,

Caraglio,2007) и некоторых видов деревьев умеренных широт (Буланая, 1989;

Костина, 2009; Гетманец, 2011).

С современной точки зрения для развития фундаментальных основ

биоморфологии и популяционно-онтогенетического направления

необходимо целенаправленно изучать разнообразие биоморф, онтогенезов и

популяций спозиций структурного и биологического многообразия.

Хвойные – широко распространенная группа растений, ее

представители отличаются высокими декоративными качествами и широко

используются в озеленении и в целях селекционной работы, но к сожалению,

слабо изучены морфологически, что и определяет актуальность наших

исследований. Особенно это касается структуры и ритмики развития

вегетативных побегов и их систем. Представители класса Pinopsida являются

эдификаторами зонального сообщества бореальных хвойных лесов – тайги.

Хвойные – неизменный компонент горных лесов и редколесий на всех

материках, кроме Антарктиды. Самое распространенное на Земле дерево –

сосна, типовой род семейства и класса.

Современное число видов хвойных относительно невелико: 600-700

(Farjon, 2008,Eckenwalder, 2009). У хвойных лист – сильно редуцированный

синтеломный макрофилл, что приводит к иному разнообразию листьев, чем у
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цветковых. Отсутствие сетчатого жилкования и заметного краевого роста

ограничивает возможности увеличения размеров листовой пластинки.

Вегетативным побегам хвойных в литературе уделено мало внимания

(Goebel, 1928-1933, Troll, 1937, Серебряков, И.Г., 1952, 1962),

поэтомуподробный анализ разнообразия специализированных трофических

побегов, которые в настоящее время изучены недостаточно, становится очень

важным. Описание, систематизация и выяснение происхождения этого

разнообразия представляется актуальным.

Одной из причин ценотического успеха хвойных, на наш

взгляд,являютсяструктурные особенности вегетативных побегов, выявление

которых, описание их разнообразия и установление этих особенностей – цель

предлагаемой работы.

Цель работы: выявление принципов структурно-функциональной

организации побегов и побеговых систем, образующихся за период видимого

роста, у современных хвойных.

Задачи:

Для достижения цели решали следующие задачи:

1.Выявить структурно-ритмологические типы моноритмических систем

побегов Pinopsida. Установить и охарактеризовать свойства

моноритмическихсистем побегову Pinopsida: порядок ветвления,

распределение боковых почек и/или побегов, наличие специализированных

вегетативных структур, периодичность или непрерывность роста и

нарастания.

2. Охарактеризовать структурно-функциональное разнообразие

моноритмических систем побегов у современных родов Pinopsida.

3. Выявить и описать варианты организации специализированных

вегетативных побегов: брахибластов, филломорфных ветвей, филлокладиев.

Показать их структурное разнообразие в пределах современного понимания

объема класса.
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4. Описать и интерпретировать псевдоциклическое сходство у единиц

роста побеговых систем уPinopsida.

5. Установить на основании морфологического анализа возможные

механизмы образования форм у хвойных, оценить их эволюционное

значение.

Научная новизна исследования.

Впервые:

– охарактеризовано разнообразие систем побегов, образующихся из

закрытых или открытых почек за период внепочечного роста у

представителей класса Pinopsida;

– показана степень ветвления таких систем, дифференциация побегов

внутри них, в зависимости от порядка ветвления и функциональной

специализации;

– установлено структурное разнообразие боковых силлептических

побегов, связанное с увеличением фотосинтетической поверхности и

ростовыми процессами;

– описаны трофические боковые системы побегов, выполняющие

функции листьев, но структурно и по происхождению не сходные с ними;

– показано псевдоциклическое сходство трофических систем побегов с

синтеломными структурами предшественниками макрофиллов;

– предложены возможные механизмы возникновения «уклоняющихся»

форм: перенос программы развития ростовых побегов на трофические, и,

наоборот, с трофических на ростовые, смена листорасположения,

формирование ювенильных листьев на взрослых побегах.

Теоретическая и практическая значимость работы. Результаты

исследования вносят существенный вклад в биоморфологию, так как

углубляют представления о структуре побеговой системы, о модульной и

архитектурной организации растений, расширяют представления об их

разнообразии.
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Предложена новая классификация вегетативных специализированных

побегов, описаны новые варианты строения брахибластов и филломорфных

ветвей.

Показан возможный механизм образования декоративных форм путем

гетеротопии специализированных побегов, из одной области

моноритмической системы побегов в другую, с формированием нового

сочетания признаков.

Обнаружено псевдоциклическое сходство моноритмических систем

побегов хвойных с листьями-макрофиллами. Описаны четыре варианта

псевдоциклов у изученных родов.

Проведенное исследование имеет практическое значение в

садоводстве, в озеленении, в работах по укреплению разного рода склонов,

терриконов и т.д. Автором подготовлена серия книг и пособий в области

использования разнообразных видов и форм хвойных в декоративном

садоводстве.

Полученные результаты исследования используются в процессе

преподавания вузовских курсов морфологии, систематики растений и

экологии в РГАУ-МСХА им. К.А. Тимирязева.

Методология и методы исследования. В исследовании основными

являются метод наблюдений и сравнительно-морфологический метод.

Главный принцип анализа – системный анализ: выделение в теле растения

повторяющихся структурно-биологических единиц, выявление их

взаимосвязи и размещения на шкале биологического времени. У древесных

растений – это скелетная ось, первичный куст, парциальный куст

(Серебряков, 1962), побег формирования и система побега формирования,

побег ветвления и система побега ветвления, составная скелетная ось

(Мазуренко, Хохряков, 1977), элементарная побеговая система (Антонова,

Лагунова, 1999). Также для установления достоверности полученных данных

и их сравнения использованы методы статистического анализа.
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В связи с осознанием растения как модульного организма для

характеристики структуры особей использовано несколько взаимосвязанных

систем иерархически соподчиненных единиц: элементарный метамер, 12

единиц Л.Е. Гатцук (Гатцук, 2008), три категории модулей Н.П. Савиных

(Савиных, 2008), повторяющаяся архитектурная единица (Bartelemy,

Caraglio, 2007).

Положения выносимые на защиту:

1. Моноритмические системы побегов (МСП) – это набор вариантов

структур, связанных взаимными переходами и образующихся за один акт

внепочечного роста. МСП могут быть одноосными или многоосными и

отличаться распределением боковых почек и/или побегов.

2. У хвойных имеются силлептически разветвленные МСП с

дифференцированными боковыми ветвями, которые могут быть

представлены брахибластами разной степени дифференциации,

филломорфными ветвями или филлокладиями. Специализированные

боковые побеги компенсируют ограниченные возможности чешуевидных и

игловидных листьев по увеличению ассимилирующей поверхности.

3. Разные порядки и семейства хвойных имеют специфические

элементы МСП или их сочетание: способы ветвления, тип симметрии,

особенности листорасположения. Части моноритмических систем побегов у

хвойных псевдоциклически сходны с листьями цветковых и вайями

папоротников.

Апробация результатов исследования:результаты работы были

представлены на ежегодных научных конференциях в РГАУ-МСХА с 2001

по 2020 гг.; IX иX школах по теоретической морфологии растений (2001,

2004 гг.); XXII научном совещании ботанических садов Северного Кавказа

(2003 г.); VII иVIIIМеждународных конференциях по морфологии растений,

посвященной памяти И.Г. и Т.И.Серебряковых (2004, 2009 гг.);

Международной научной конференции, посвященной 165-летию Сухумского
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ботанического сада и 110 летию Сухумского субтропического дендропарка

Института ботаники АНА (2006 г.); IV и V научная конференция «Растения в

муссонном климате» (2007, 2009); конференция «Фундаментальные и

прикладные проблемы ботаники в начале XXI века» в Петрозаводске (2008

г.); Международной научной конференции «Современная биология

растений» в Луганске (2011 г.); Всероссийская конференция с

международным участием, посвященной 80-летию со дня рождения акдемика

Л.Н.Андреева (2011 г.); Международная научная конференция «Дендрология,

цветоводство и садовопарковое строительство» в Ялте (2011

г.);Международная научная конференция, посвященная 95-летию кафедры

ботаники ТГУ (2012 г.); XIII и XIV Съездах Русского ботанического

общества(2013, 2018 гг.); на XIII Московском совещании по филогении

растений (2015 г.); Международной научной конференции, посвященной 100-

летию кафедры ботаники ТГУ (2017 г.);Всероссийской научно-практической

конференции «Сохранение лесных экосистем: проблемы и пути их решения»

(2017, 2019 гг.); «Актуальные теоретические и практические проблемы

аграрной науки и пути их решения» в Ташкенте (2020 г.).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 54 работы, из них в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ 10 статей, 32 – в материалах

конференций разного уровня и научных изданиях, а также в 11 монографиях.

Общий объем публикаций 149,63п.л. (монографии 133,88 + 15,75

статьи=149,63п. л.).

Структура и объем диссертации. Текст диссертации содержит 201

страницу (+ 45 страниц – Приложение) и состоит из введения, 6 глав,

заключения, выводов и приложения; содержит 4 таблицы,46 рисунков, 80

фотографий. Список литературы представлен 282 источниками, в том числе

102 – на иностранных языках.

Личный вклад автора:
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Весь материал, представленный в диссертации, собран и

проанализирован автором в течение более чем 30 лет – с 1985 по 2017 гг.

Самостоятельно выбраны направление исследования, основные методы и

подходы, выполнена камеральная обработка собранного материала. Доля

участия автора в подготовке основных публикаций составила 100%, в

публикациях, написанных совместно, – более 50 % .
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ГЛАВА 1. СТРУКТУРНЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ ПОБЕГОВ И ИХ

СИСТЕМ.

1.1. Побег и система побегов. Рост и структура системы побегов.

Годичный и элементарный побег.

С XVIII-XIX тело растений рассматривали как объединение некоторых

структурных единиц, сравнивая его с колонией полипов (Darwin, 1800).

Элементами, составляющими такие колонии, единицами конструкции,

признавали побеги (Gray, 1849, Braun, 1855).

В ботанике многие авторы указали, что формирование подобных

структур является основой растительного организма. Среди нихJ.W. yon

Goethe (1790), вероятно, был первым, кто идентифицировал или, по крайней

мере, четко описал, гомологию между различными частями, которые

создали «тело» растительных организмов и способ, которым они

преобразуются друг в друга. В своей книге «Versuch die Metamorphose der

Pflanzen zu erklfiren», опубликованной в 1790 году, J.W. von Goethe

рассматривал лист как несводимую к другим единицу и показывал природу

таких частей, как лист, чашелистик, лепесток, тычинка, плодолистик. По J.W.

von Goethe структура растения интерпретировалась как результат

«метаморфоза» элементарных единиц, которые идентичны по своему

принципу развития, но отличаются внешним видом. Это можно

проиллюстрировать в случае теоретического растения, состоящего из одного

побега, специально не определяя последний, заканчивающегося на цветке, в

котором наблюдаемые различные органы являются только проявлениями

одного типа образования и могут рассматриваться как модификации

фундаментального основного органа – листа (Barthé1émy, 1991, Гёте, 2014).

Представления о побеге как об основном вегетативном органе

развиваются с начала XX века (Halle, 1986). Вотечественной морфологии

растений именно структуре побегов и побеговых систем придается ведущее
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значение при описании жизненных форм и архитектурных моделей

(Серебряков, 1952, 1962, и др.).

Классификации вегетативных побегов основаны: на длине

междоузлий (Любименко, 1900; Dode, 1905; Warming, 1918; Закржевский,

Коровин, 1935; Серебряков, 1949; Голубев, 1959, 1973, 1974; Кудряшов,

Барыкина, 1970; Нухимовский, 1971; Серебрякова, 1977; Maillette; 1982;

Паутов, 1984 и др.); на выполняемых функциях (Нечаева, 1973); на

направлении роста(Зайцев, 1959; Мастинская, 1971; Голубев, 1973;

Серебрякова, 1977); на рядах сравнимых и взаимоисключающих признаков

(Нухимовский, 1969; 1970, 1971, 1974 а,б; 1980); на длине междоузлий,

возрасте элементов и наличии бокового ветвления (Бобровский, Бобровская,

1991).

С ритмичностью в жизни растений также связан главный

разработанный И.Г. Серебряковым и широко примененный им метод –

выявления в вегетативном теле растения повторяющихся частей разного


[…]


точнее базисимподиально нарастающей системой побегов с почками

возобновления в пазухах почечных чешуй, либо заметных (Metasequoia),

либо скрытых под корой (Taxodium). Филлофункциональные ветви:

малолетние побеги последнего порядка ветвления МСП у Araucaria,

Cryptomeria, Dacrydium.

У многих родов, способных к вегетативному размножению, описано

значительное число форм, отличающихся строением вегетативных побегов

от типовых. Такие МСП могут быть тождественны МСП, характерным для

родов других семейств. Перистые системы побегов кипарисовиков группы

форм ‘Plumosa’ очень сходны с уплощенными системами побегов Araucaria,

Dacrydium, ископаемого рода Lebachia. У Cupressaceae структура МСП форм

часто связана с распространением программ развития отдельных типов

побегов (ростовых, трофических, филломорфных ветвей и т.п.) на всю

систему побегов.

У части хвойных обнаруживаются следующие особенности роста: на

мощных ортотропных побегах образуются боковые силлептические ветви,

которые продолжают рост плагиотропно. При этом рост исходного

ортотропного побега тормозится без отмирания апекса. Перевершинивания

при этом не происходит: крупная верхушечная почка продолжает

формирование следующего прироста. Это явление свойственно не только

араукариям, но и другим родам архаичных хвойных. Граничным условием

этого является длинный безморозный вегетационный период: нужно время

для отрастания ортотропной части системы побегов и для разворачивания

горизонтальных плагиотропных частей прироста, обеспечивающие

наращивание ассимилирущей поверхности, над уже развернутыми

приростами.
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ВЫВОДЫ

1. Моноритмические системы побегов (МСП) представлены у Pinopsida

неразветвленными или силлептически ветвящимися до седьмого порядка

системами побегов. Боковые почки и силлептические побеги могут

располагаться компактно или рассеяно. В состав МСП входят

специализированные боковые побеги или МСП могут быть целиком

представлены филломорфными ветвями, филлокладиями или брахибластами.

2. Число вариантов МСП в пределах рода может варьировать от 3 до 9.

Для каждого рода существует ограниченное число вариантов, которые

сходны в пределах семейств. Набольшее разнообразие вариантов строения

моноритмических систем побегов характерно для семейства Cupressaceae.

3. Моноритмические системы побегов дифференцированы на ростовые

и трофические. Последние имеют ограниченный рост и продолжительность

жизни. В пределе специализации моноритмические системы представлены

брахибластами, филломорфными ветвями и филлокладиями. Установлено

четыре варианта строения брахибластов, семь вариантов строения

филломорфных ветвей, два варианта строения филлокладиев.

4. У моноритмических побеговых систем Pinopsida представлены два

типа псевдоциклов, приводящих к листоподобным системам побегов:

синкладный, характерен для Araucariaceae, Cupressaceae, Podocarpaceae и

редукционный, характерен для Pinaceae.

5. Один из механизмов формирования культивируемых форм состоит в

преимущественной реализации одной из программ МСП. Развитие МСП,

характерных для родов других семейств, может рассматриваться как

результат гетеротопий. Проявление признаков других семейств

свидетельствует о близком родстве и одинаковых принципах организации

побеговых систем у хвойных.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

ПРИЛОЖЕНИЕ А. ОСНОВНЫЕ МОНОРИТМИЧЕСКИЕ СИСТЕМЫ

ПОБЕГОВ У ХВОЙНЫХ. ФОТОГРАФИИ.

РисунокА1. АbiesalbaMill. Верхушка побега, вид сверху.

РисунокА2. Agathisrobusta(C.MooreexF.J.Mueller) F.M.Bailey
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РисунокА3. Amentotaxus argotaenia (Hance) Pilger

РисунокА4. AraucariabidwilliiW.J.Hooker

204

РисунокА5.Cedrusdeodara (D.Don) G.Don

РисунокА6.Cephalotaxus fortune W.J.Hooker

205

РисунокА7. Chamaecyparis formosensis J.Matsumura

..

РисунокА8.Cryptomeria japonica (L. fil.) D.Don 'Elegans'
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РисунокА9. Cryptomeria japonica (L. fil.) D.Don
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РисунокА10.Cupressus guadolupensis S.Watson

РисунокА11.Cupressus cashmeriana Roule ex Carriere
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РисунокА12. Cupressus funebris Endlicher

РисунокА13. Cupressus vietnamensis (Farjon & T.H.Nguyȇn) Silba,

побегпромежуточноговозрастногосостояния
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РисунокА14. Dacrycarpus imbricatus (Blume) de Laubenfels

Рисунок А15. Fokienia hodginsii(S.Dunn) A.Henry & H.H.Thomas
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РисунокА16.Juniperus oxycedrus L.

РисунокА17. Juniperus phoenicea L.
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РисунокА18. Keteleeria fortune(A.Murray) Carriere

РисунокА19. Larix gmelinii (F.Ruprecht) Kuzeneva
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РисунокА20. Metasequoia glyptostroboides H.H.Hu & W.C.Cheng
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РисунокА21. Microbiota decussata V.Komarov

РисунокА22. Nageya fleuryi (P.Hickel) de Laubenfels
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РисунокА23. Phyllocladus trichomanoides D.Don

РисунокА24. Picea abies (L.) H.Karsten. Изолатеральные листья
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РисунокА25. Picea ajanensis (Lindley & G.Gordon) F.E.L.Fischer ex Carriere.

Дорсовентральные листья. Слева вид сверху, справа вид снизу.

РисунокА26. Pinus sylvestris 'Globosa Viridis' аномальные листья на

ауксибласте.
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РисунокА27.Pinus contorta D.Douglas exJ.C.Loudon. Силлептически

ветвящиеся ауксибласты.

РисунокА28.Platycladus orientalis (L.) Franco
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РисунокА29.Podocarpus macrophyllus (Thunberg) R.Sweet

РисунокА30.Prumnopitys andina (Poeppig ex Endlicher) de Laubenfels
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РисунокА31.Pseudolarix amabilis (J.Nelson) Rehder

РисунокА32.Pseudotaxus chienii (W.C.Cheng) W.C.Cheng
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РисунокА33.Pseudotsuga glauca Mayr

РисунокА34.Sciadopitys verticillata (Thunberg) P.Siebold & Zuccarini
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РисунокА35.Sequoia sempervirens (D.Don) Endlicher. Силлептически

ветвящийся ростовой побег.
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РисунокА36.Sequoia sempervirens (D.Don) Endlicher

РисунокА37. Sequoiadendron giganteum (Lindley) J.Buchholz
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РисунокА38.Taiwania cryptomerioides Hayata

РисунокА39. Taxodium distichum (L.) L.Richard
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РисунокА40. Taxodium mucronatum M.Tenore
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РисунокА41. Taxus cuspidata P.Siebold & Zuccarini

РисунокА42. Tetraclinis articulata (M.H.Vahl) M.T.Masters
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РисунокА43. Thuja sutchuensis Franchet

Рисунок А44.Thujopsis dolabrata (L.) P.Siebold&Zuccarini
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РисунокА45. Torreya californica J.Torrey

Рисунок А46.Tsuga diversifolia (Maximowicz) M.T.Masters
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РисунокА47.Tsuga canadensis (L.) Carriere
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РисунокА48. Abies amabilis D.Douglas ex Jas. Forbes. Филломорфная ветвь.

РисунокА49. Chamaecyparis pisifera (P.Siebold&Zuccarini) Endlicher ‘Plumosa

Flavescens’
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РисунокА50.Chamaecyparis pisifera ‘Squarrosa Lombardsii’

РисунокА51. Chamaecyparis pisifera ‘Filifera’, Система побегов.

230

РисунокА52. Сhamaecyparis obtusa ‘Filicoides’

РисунокА53. Thuja occidentalis ‘Ericoides’
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РисунокА54.Thuja occidentalis ‘Filiformis’ Участок кроны.

РисунокА55. Thuja occidentalis ‘Tiny Tim’.
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Рисунок А56.Thuja occidentalis ‘Filicoides’ Система побегов.

РисунокА57. Thuja occidentalis ‘Bodmeri’.
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Рисунок А58. Thuja occidentalis ‘Maloniana’.
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РисунокА59. Picea abies ‘Nidiformis’.

РисунокА60. Picea abies ‘Maigold’.
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РисунокА61. Picea abies ‘Virgata’.

РисунокА62. Picea glauca ‘Alberta Globe’
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РисунокА63. Picea glauca ‘Conica’
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РисунокА64. Picea pungens ‘Glauca Globosa’
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Рисунок А65. Брахибласты Tsuga diversifolia (Maximowicz) M.T.Masters.

Рисунок А66.Брахибласты Cedrus deodara (D.Don) G.Don
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РисунокА67. Podocarpus macrophyllus (Thunberg) R.Sweet

Рисунок А68.Cedrus deodara (D.Don)G.Don. Многолетние брахибласты.
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Рисунок А69. Брахибласты Pinus: а -P. Sylvestris L., б - P. strobus L., в -

P.krempfii P.Lecomte.

Рисунок А70.Брахибласты Pinus monophylla J.Torrey & Fremont
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РисунокА71. Taxodium mucronatum M.Tenore. Хорошо видны округлые

рубцы от прошлогодних брахибластов.
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Рисунок А72.Metasequoia glyptostroboides H.H.Hu & W.C.Cheng

РисунокА73. Abies sibirica Ledebour
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РисунокА73. Abies amabilis D.Douglas ex Jas. Forbes

РисунокА74. Sequoia sempervirens (D.Don) Endlicher
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РисунокА75.Dacrycarpus imbricatus (Blume) de Laubenfels

РисунокА76.Phyllocladus trichomanoides D.Don. Филломорфнаяветвь.
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РисунокА77.Chamaecyparis lawsoniana ‘Minima’

РисунокА78. Cupressus vietnamensis (Farjon&T.H.Nguyȇn) Silba
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РисунокА79. Cupressus vietnamensis(Farjon&T.H.Nguyȇn) Silba.

Филломорфные ветви, подобные суккулентным листьям.

РисунокА80. Chamaecyparis pisifera 'Plumosa Flavescens'