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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию

Матюхина Дмитрия Леонидовича «Моноритмические системы побегов

у хвойных», представленную на соискание ученой степени доктора

биологических наук по специальности 1.5.9 – Ботаника.

Актуальность избранной темы.

Познание и осознание биологического разнообразия, структурной

организации составляющих его элементов, выявление общих

закономерностей и особенностей их формирования в онтогенезе особей и их

элементов в ходе исторического развития является основной задачей

исследований природы для формирования представлений о структуре,

особенностях распространения и эволюции живого. К настоящему времени

изучена биоморфология многих таксонов цветковых растений, в том числе с

позиций дискретного описания онтогенеза и структурной организации. У

хвойных растений, не смотря на очевидные аналогии в структурной

организации с цветковыми, до работ Матюхина Д. Л. эти проблемы с

современных биоморфологических подходов практически не

рассматривались. Данные об особенностях побегообразования древесных

растений необходимы практикам для разработки рекомендаций для их

успешного выращивания и культивирования, оценки особей при выведении

новых форм декоративных деревьев среди хвойных. Именно этим проблемам

посвящена работа Дмитрия Леонидовича, поэтому она, вне сомнения,

актуальна, современна и востребована.

Основное содержание диссертации.

Диссертация представлена 201 страницами текста из введения, 6 глав,

заключения, выводов и приложения на 45 страницах; содержит 4 таблицы, 46

рисунков, 80 фотографий. Список литературы представлен 282 источниками,

в том числе 102 – на иностранных языках.

Во введении традиционно обоснованы выбор объектов исследования и

методологии, отмечены актуальность, цель и задачи работы, ее новизна,

научное и практическое значение, положения, выносимые на защиту.

Глава 1 посвящена критическому обзору представлений о терминологии,

используемой при описании структурной организации древесных растений,

обзор имеющихся сведений о побеговых системах хвойных. Во 2 главе

указаны время и место проведения работ, перечислены объекты, описана

методология исследования. Диссертант определил структуру для сравнения

побеговых систем – моноритмическая система побега (далее МСП) и

обосновал возможность ее использования при характеристике структурной

организации побеговых систем хвойных растений.

Вызывает возражение отнесение неветвящегося элементарного побега к

МСП. Этот побег – система, но из повторяющихся элементарных метамеров.

Системами среди описываемых МСП можно считать только ветвящиеся, в
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том числе силлептически элементарные побеги и более сложные структуры,

возникающие на основе последних.

Самая большая 3 глава содержит сведения о вариантах / типах МСП у

хвойных: описана с разной степенью детальности структурная организация

МСП во всех изученных родах. К сожалению, это сделано не по одному

алгоритму. Не указано место вариантов МСП в общей системе растения,

участие их в построении его конструкции. Особое внимание уделено

конечным системам побегов (последних порядков ветвления), что позволило

автору выйти на обобщения о параллелизме в историческом развитии

вегетативных ассимилирующих органов хвойных и других групп растений.

Это – большое достоинство представленной работы.

В заключение главы обобщены данные о родоспецифических множествах

МСП хвойных. К сожалению, в названии таблицы «Разнообразие типов

моноритмических систем побегов…» (с. 110-111), а столбцы названы по

Л.Е.Гатцук – «Число вариантов СЭМП1», причем аббревиатура не

расшифрована. Непонятно, что обозначает столбец «общее». Далее описаны

способы дифференциации побегов и их систем на ростовые и трофические,

благодаря которым в каждом роде формируется упорядоченное множество

МСП с общим планом строения, определяемым местом и особенностями

заложения боковых почек, длительностью их покоя, особенностями

нарастания и ветвления.

Глава 4 посвящена многообразию форм хвойных растений: описанию в

пределах разных таксонов в связи с биологическими особенностями особей.

Осмысление полученных данных позволило сделать вывод о роли

гетеротопий в формировании / возникновении форм и их вариантов при

развитии побеговых систем хвойных. Представленные данные прекрасно

иллюстрируют тотипотентность образовательных тканей растений и

возможности реализации генетической программы развития не только в

пределах вида, но и таксонов более высокого ранга как отражения условий

среды и онтогенетического состояния особи (и даже стадии морфогенеза

отдельного органа или системы органов), связанными с обеспечением

воздушного питания этих организмов.

В главе 5 описано разнообразие трофических структур хвойных растений

– специализированных вегетативных побегов: брахибластов, филломорфных

ветвей, филлокладиев, побегов функционально и по ритму роста подобных

листьям. Отмечено высокое присутствие их у современных хвойных

(представлены у видов 28 родов из 43 изученных). Указано на подобие этих

структур аналогичным крупным ассимилирующим органам у цветковых и

папоротниковидных при явном отсутствии гомологий между ними.

Импонирует, что диссертант не только описал структурную организацию

у большого числа видов хвойных растений, классифицировал это

1 СЭМП – система элементарного моноритмического побега
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многообразие, но и сравнил строение ассимилирующих структур с

подобными у других таксонов.

Глава 6 содержит оригинальные убедительные представления о

возможных путях формирования аналогичных специализированных

ассимилирующих структур в разных таксонах рассматриваемой группы

растений на основе псевдоциклического сходства. Выявлены и

продемонстрированы направления и способы преобразования отдельных

побегов и их систем на основе общих представлений о происхождении

листьев покрытосеменных, и основные свойства псевдоциклов.

Подтверждены гипотезы об эволюционном статусе отдельных групп

хвойных, их базовых группах, общем происхождении и длительной

самостоятельной эволюции отдельных таксонов по пути синкладных и

редукционных псевдоциклов.

Обобщены полученные данные в Заключении, где указаны специфика

трофических и ростовых побегов, их место в побеговой структуре растения.

Впервые появляется, но не расшифровывается понятие

«филлофункциональные структуры». Если оно определяет структуры с

функциями листьев, то представляется удачным и возможным использовать

его как обобщающее слово для всех ветвящихся МСП у хвойных, а не только

для МСП последних порядков ветвления у представителей отдельных родов.

Завершают работу Выводы, которые соответствуют задачам

исследования.

Новизна исследования и результатов.

Исследование автора является в определенном смысле новаторским.

Прежде всего, это относится к объектам исследования: не изученные ранее с

современных позиций побеговые системы хвойных у 252 видов из 43 родов и

352 форм. На основе анализа существующих подходов к характеристике

побеговых систем автор убедительно обосновал основание для сравнения

структуры древесного растения у хвойных – моноритмическая система

побега, специфика развития которой демонстрирует особенности структуры

дерева с учетом биологического времени.

На основе разработанной методологии автор успешно проанализировал

побеговые системы хвойных деревьев, убедительно показал

морфологическую поливариантность и поливариантность их развития,

выявил черты псевдоциклического сходства у разных групп хвойных, роль

гееротопий в образовании форм хвойных, подтвердил на примере крупной

специфической группы растений канализованный характер эволюции и

параллелизмы в становлении габитуса особей. Поэтому исследование имеет

высокий уровень новизны, как объектов исследования и методологии их

изучения, так и полученных результатов и теоретического обобщения.

Достоверность и обоснованность научных положений, выводов и

рекомендаций автора.

Исследование проводилось в течение длительного времени: около 30

лет. Изучены с использованием оригинального подхода побеговые системы
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хвойных (у 252 видов из 43 родов и 352 форм) в ведущих ботанических садах

и оранжереях страны. Полученные данные проанализированы по

общепринятым методикам анализа множеств.

Основные результаты исследования доложены и обсуждены на 40

международных и всероссийских конференциях, изложены в 56 работах, из

них в изданиях, рекомендованных ВАК РФ 10 статей, 33 – в материалах

конференций разного уровня и научных изданиях, а также в 12 монографиях.

Большой заслугой диссертанта является описание видов и форм

хвойных, культивируемых в России, изложенное в 4 монографиях общим

объемом более 1000 страниц машинописного текста; создание

Определителей видов и форм можжевельников, туи, лиственниц, пихт, сосен

общим объемом более 400 страниц машинописного текста. Изложенные в

этих публикациях данные послужили основным фактическим материалом

для диссертации. Вышесказанное свидетельствует о достоверности и

обоснованности научных рекомендаций, положений и выводов

диссертанта.

Теоретическое значение результатов.

Исследование вносит существенный вклад в методологию

исследования побеговых систем растений: расширение понятия Л.Е Гатцук

«элементарная моноритмическая система побега» и удачное использование

адаптированного к хвойным представления о моноритмической системе

побега; подтверждение использования представлений о псевдоциклическом

сходстве для анализа побеговых систем. Расширено представление о

побеговых системах хвойных и решении в этой группе проблемы воздушного

питания растений иным образом в отличие от других таксонов высших

растений (образование разных типов брахибластов, филломорфных ветвей,

филлокладиев и им подобных). На основе псевдоциклического сходства

показано параллельное и конвергентное происхождение указанных структур

в разных таксонах хвойных. Выявлена и описана роль гетеротопий в

возникновении декоративных форм растений

Практическая значимость и рекомендации по использованию

результатов диссертационной работы.
Автор не только описал в монографиях разнообразие видов и форм

декоративных хвойных, но и обобщил данные по использованию их в

декоративном садоводстве, что без сомнения будет полезно практикам. Как

педагог, Дмитрий Леонидович использовал полученные результаты в

подготовке студентов ВУЗов и подготовил методические рекомендации,

востребованные в ряде ботанических и экологических дисциплин.

Соответствие содержания автореферата диссертации. В

автореферате отражены результаты и положения диссертационной работы.

При прочтении диссертации возникли замечания и вопросы.

Замечания:

1. Не прописан алгоритм характеристики МСП. Видимо, поэтому

только в заключении появляются расшифровки понятий «ростовые и
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трофические побеги», при обзоре МСП – «листоподобные органы», не

разграничены понятия «филломорфная ветвь» и «листоподобный орган».

2. Рисунки очень схематичны, отсутствуют, особенно в главе 3,

легенды к большинству из них; в Приложении в большинстве случаев даны

фотографии растений без обозначений МСП на них, нет поясняющих

подписей. Отсутствуют и указания на положение в пространстве МСП. Все

это затрудняет восприятие текста работы.

3. Присутствуют морфологически неудачные выражения:

«укороченные междоузлия» (с. 44 и др.), «почечные чешуи представлены

основаниями листьев» (с. 75), «почки остаются на коре в течение нескольких

лет» (с.76), «гетеротопия программ развития» (с. 126 и далее), «суккулентные

листья» (с.246), использование прилагательного «ювенильный» для

определения форм, побегов, МСП.

4. В текстах диссертации и автореферата много грамматических

ошибок.

Вопросы:

1. В какой части растения брали образцы для изучения МСП и в

какое время года / на какой стадии сезонного развития оценивался тип МСП?

2. Что имеется ввиду под «непрерывным ростом»? Какой способ

нарастания (моноподиальное / симподиальное) обеспечивает удлинение

побеговых осей особи?

3. Какова роль МСП в формировании общей конструкции растения?

Что выступает в качестве конструкционной единицы особи?

4. На каком основании неразветвленные побеги относили с МСП?

5. Являются варианты \ типы МСП у одного таксона результатом

поливариантности развития побеговых систем или они – структурное

выражение этапов в их развитии?

Как и другие новаторские работы, в исследовании Д.Л. Матюхина

поставлено много вопросов для будущих исследователей биоморфологии

растений. Оно ставит много вопросов и вызывает сомнения, о чем

свидетельствуют высказанные замечания, предложения и вопросы. Все они

являются дискуссионными и ни в коей мере не снижают высокой научной и

практической ценности исследования: автор не только изучил большое число

видов интереснейшей группы растений, систематизировал полученные

данные, но и с современных позиций теоретически обобщил их.

Несмотря на указанные замечания, работа Дмитрия Леонидовича

является одной из первых, где с современных позиций и оригинального

подхода изучена структурная организация побеговых систем хвойных,

установлены специфика и сходство морфологических решений в

обеспечении необходимыми ассимилирующими поверхностями растений в

этой и других группах и заслуживает поддержки.
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